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1. Resumé - hlavni zjisténi

Na zakladé demografické prognoézy se ukazala nasledujici hlavni zjisténi:

Bydleni a vékova struktura obyvatel

K 31. 12. 2014 zilo v obcich Uvaly, Kvétnice, Sibfina, PFidimasy, Zlatéd a
Dobrocovice celkem 9 929 obyvatel.

Podle SLDB 2011 Zilo ve spadovych obcich o 5 % obyvatel vice, ale neméli zde
hlasené trvalé bydlisté. Vyjimkou je Kvétnice, kde zilo o 28 % vice obyvatel a
Zlatad (o 12 % vice).

Mezi lety 2002 - 2014 se pocet obyvatel ve spadové oblasti zvysil o témér 4 tis.
(0 64 % obyvatel), v absolutnich poctech nejvice v Uvalech a relativné ve
Kvétnici.

V porovnani se Stfedoceskym krajem i celou CR Zije ve spadovém Uzemi
relativné mladsi populace (zvlasté pak v Kvétnici, Zlaté a Dobrocovicich).

Mezi lety 2004 az 2010 probihala ve spadovém Uzemi rozsahla bytova vystavba
(prdmé&rné 137 dokonéenych bytd roéné&). Po roce 2010 intenzita bytové
vystavby vyrazné poklesla (56 byt ro¢né).

Intenzivni bytova vystavba a s ni spojena migrace prispéla k vyznamnému
narlstu porodnosti po roce 2007. Mezi lety 2008 - 2014 se ve spadovém Uzemi
narodilo v primé&ru 143 déti ro¢né (oproti 68 mezi lety 2002 - 2006).

Dle informaci zastupcl obci Ize o&ekavat niz$i intenzitu bytové vystavby (cca 50
bytd ro¢né&) az do roku 2019. Kolem roku 2020 by se mély zacit dokon&ovat
aktualné pripravované developerské projekty. Pokud se skutecné postavi,
pohyboval by se pocet dokon&enych byt na Grovni 120 - 180 bytd roéné.

Za roky 2015 - 2029 ocekavame saldo migrace ve vysi cca 2 800 osob (stredni
varianta).

Celkovy pocet obyvatel ve spadové oblasti bude v pristich 15 letech i nadale
rlst. V roce 2029 mUze Zit v celé oblasti cca 11,7 - 14,9 tis. obyvatel.

Pfes intenzivni bytovou vystavbu a migraci mladych rodin Ize ocekavat, ze
vyrazné poroste i pocet seniorl. Polet seniorl ve véku 80 a vice let se ze

soucasnych 300 zvysi az na ca 500.
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Materské skoly

V rdmci celého spadového Uzemi plsobi 3 mateiské &koly, jejichz stdvajici
maximalni kapacita cini celkové 358 mist. V celé spadové oblasti ovSsem Zije
525 déti ve véku 3 - 5 let (s odklady to bude okolo 600 déti).

Pocet déti ve véku MS do budoucna klesne & bude stagnovat. Podle stfedni
varianty by zde v roce 2021 mélo zit cca 430 déti.

I pres pokles poctu déti ve véku 3 - 5 let ocekdvame, Ze stavajici kapacity MS
ve spadovych obcich budou po celé prognézované obdobi nedostacujici. Po
roce 2020 bude podle stredni varianty chybét cca 70 mist oproti stavajicim

kapacitam.

Zakladni skoly

S

Ve spadové oblasti plsobi v sou¢asnosti 1 zakladni $kola s kapacitou 750 Zaka.
Kapacita je opticky nenaplnénd, presto v roce 2014 bylo z kapacitnich dtvodl
odmitnuto 58 zdjemcl o prvni tfidu a 5 zajemcl o patou tfidu. Nenaplnéna
kapacita je zplsobena mirné niz&im poctem zakd na tfidu ve vyssich roénicich.
Pocet 74kl a odmitnutych zdjemc( o prvni tfidu ¢inil 156 déti v roce 2014/15.
V té dobé mélo trvalé bydlisté ve spadové oblasti 172 Sestiletych déti. Znamena
to, ze o navstévu mistni ZS ma zdjem pres 91 % z nich. Z kapacitnich d@vodl
bylo ale pfijato pouze 98 2akl. Byly otevieny 4 prvni tfidy, ve skutecnosti by
jich bylo potfeba otevrit 6 - 7.

Pocet sSestiletych déti se bude podle stfedni varianty az do roku 2019 drzet
na podobné urovni jako nyni, tedy cca 170 - 180 déti. Poté Ize olekavat
mirny pokles na Uroveri cca 150 déti. Pokud by mistni ZS mélo zdjem
navstévovat i naddle cca 90 % Sestiletych déti, byla by potfeba celé obdobi
otevirat cca 6 prvnich trid.

S nardstem porodnosti se potykaji nejen Uvaly, ale i celd Praha a Stfedolesky
kraj. Lze ocekavat, ze ochota Skol pfijimat prespolni zaky tak bude
z kapacitnich dlvodd omezena a feditelé Skol daji pfednost zakim s trvalym
bydlist&m v obci. To zplsobi jesté vyraznéjsi zajem o Skoly v misté bydlisté.

Pri hypotetické varianté, ze do prvni tridy nastoupi 90 % zde Zijicich Sestiletych
déti, po paté tfidé odejde 25 % 23kl na viceletd gymnazia, z4dné prespolni déti
jiz do &koly nenastoupi a do tfidy se vejde aZ 28 7ak{, Ize modelovat, Ze v roce
2020 bude $kolu v Uvalech navétévovat pres 1 100 zak( a bude potfeba 41

kmenovych tfid.

Demografické prognéza, Uvaly a okolni obce
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2. Metodologie

Prognéza budouciho vyvoje populace mésta Uvaly a okolnich obci vyuZivad tzv.
kohortné-komponentni metodu. Tento pristup je zaloZzen na segmentaci populace
do dil¢ich vékovych skupin, které jsou vystaveny rozdilnému plsobeni demografickych
procesl (porodnosti, imrtnosti a migrace). Spodivad v posunu Zijicich mezi vé&kovymi
skupinami, tedy v prevodu poctu zijicich osob v dokonc¢eném véku x na pocet Zijicich v

dokonceném véku x+1 po 1 roce prognodzy.

o Parametry modelu kohortné-komponentni metody predstavuji vékoveé specifické
miry plodnosti, koeficienty preziti vypocitané z podrobnych uUmrtnostnich
tabulek oddélené pro muze a zeny, migracni saldo po jednotkach véku oddélené
podle pohlavi a ukazatel feminity vyjadrujici pomér narozenych divek

k celkovému poctu narozenych déti.

» Progn6za byla zpracovana oddélené pro muze a zeny po jednotkach véku
s vychozi vékovou strukturou k 30. 6. 2014 a s horizontem progndzy do roku

2029. Delsi ¢asové obdobi v pripadé obce nepovazujeme za relevantni.

Zdroje dat

Sociodemograficka studie erpd z vice datovych zdroji. Primarnim zdrojem dat o
obyvatelstvu jsou statistiky vedené Ceskym statistickym Gfadem, a to jak statistiky
pfirozené mény, tak vysledky Sé&itani lidu, domd a bytl, které prob&hlo na Gzemi
Ceské republiky v roce 2011. Informace o situaci dopliujeme dal$imi statistikami

(MSMT, MS, ZS...) a Udaji poskytnutymi z&stupci obce.

(/ng Demografickd progndza, Uvaly a okolni obce
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Aktualizace demografické prognozy
Demograficka progndza predstavuje vyhled do budoucna, ktery je platny k aktualnimu
okamziku, a v pripadé, ze se predpokladané trendy skute¢né naplni. Doporucujeme

proto demografickou progndézu pravidelné aktualizovat, a to predevsim:
e pravidelna aktualizace jednou za 3 - 4 roky

e aktualizace v pripadé, kdy se objevi nepredvidana okolnost - napf. zména
uzemniho planu, velky developer, se kterym se nepocitalo, Ci jina zména, ktera
ovlivni atraktivnost zdejsiho bydleni a Skol (napf. novy velky zaméstnavatel,

nové dopravni napojeni na mésto...).

Srpen 2015
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2.1. Vymezeni Gzemi prognozy
Predkladana demograficka studie pracuje s deviti variantami vyvoje:

Nizka varianta pro celé spadové uzemi

Stredni varianta pro celé spadové tuzemi

Vysoka varianta pro celé spadové Uzemi
Orientacni stredni varianta pro obec Dobrocovice
Orientacni stfedni varianta pro obec Kvétnice
Orientacni stfedni varianta pro obec PfriSimasy
Orientacni stfedni varianta pro obec Sibfina
Orientaéni stfedni varianta pro mésto Uvaly
Orientacni stfedni varianta pro obec Zlata

WP NOUAWDNH

Obr. 1 Obce zahrnuté do prognozy

Pokud v dalSim textu pouzivdme nazev obce, mame tim na mysli celou obec vcetné
vSech mistnich ¢asti.

'_: Demografické prognéza, Uvaly a okolni obce
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3. Obyvatelstvo

3.1. Celkovy pocet obyvatel

K 31. 12. 2014 zilo ve spadovém Uzemi 9 929 obyvatel, z toho nejvice v Uvalech a
Kvétnici. Tyto pocetni Udaje pochazejici z Ceského statistického Ufadu zahrnuji jak
osoby hlasené k trvalému pobytu, tak také cizince s povolenim k dlouhodobému

pobytu.

Tab. ¢. 1 Celkovy pocet obyvatel v obcich ve spadovém Gzemi, 2014

Obec Pocet obyvatel
Dobrocovice 265
Kvétnice 1447
PFiSimasy 762
SibFina 794
Uvaly 6 381
Zlata 280
Celkovy soucet 9 929
Zdroj: CSU

'_: Demografick& progndéza, Uvaly a okolni obce 8
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3.1.1. Hlasené misto bydlisté versus obvyklé misto pobytu

S¢&itani lidu, bytd a doml v roce 2011 zjistovalo nejen pocet obyvatel s hldsenym
bydlistém, ale i s obvyklym mistem bydlisté (kde skutecné Zili bez ohledu na nahlaseni
se na urady). K breznu 2011 dle Scitani zilo ve spadové oblasti 9 709 obyvatel. Dle
statistik CSU mélo k 31. 12. 2011 prihlasené trvalé bydlité 9 218 osob. V Uvalech a
okolnich obcich tak zije zhruba o 5 % obyvatel vice, nez zde ma hlasené bydlisté.

Nejvice neprihlasenych osob nalezneme ve vékové kategorii 15 - 19 let (12 %).

Tab. €. 2 Porovnani vékové struktury obyvatel s hlaSenym a obvyklym
mistem pobytu

Pocet oabyvatel Pocet obbyvatel
s obvyklym s hlasenym
bydlistém bydlistém
Bfezen 2011 Prosinec 2011
Celkem 9 709 9 218 105 %
0-14 1 896 1 848 103 %
15-19 478 426 112 %
20 - 29 1084 1033 105 %
30 -39 2189 1 986 110 %
40 - 49 1270 1245 102 %
50 - 59 1018 944 108 %
60 - 69 988 977 101 %
70 -79 459 455 101 %
80+ 306 304 101 %

Zdroj: CSU, 31.12.2011 a SLDB 2011

'_: Demografick& progndéza, Uvaly a okolni obce
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Nejvétsi rozdil mezi hlasenym a skutecnym mistem bydlisté je patrny v Kvétnici
(028 %) a ve Zlaté (o 12 %), tedy v obcich s intenzivni bytovou vystavbou
v predchdzejicich letech. Obyvatelé nové vystavby si casto hlasi trvalé bydlisté se

zpozdénim, ptipadné vibec, pokud k tomu nemaji dtvod (napf. $kolka...).

Tab. ¢. 3 Porovnani poctu obyvatel s hlasenym a obvyklym mistem pobytu

a b
Pocet obyvatel Pocet obyvatel
s obvyklym s hlasenym
bydlistém bydlistém
Brezen 2011 Prosinec 2011
Dobrocovice 253 250 101 %
PFiSimasy 726 721 101 %
SibFina 711 694 102 %
l'JvaIy 6112 6 037 101 %

Zdroj: CSU, 31.12.2011 a SLDB 2011

Poznamka:
V daldich analyzich vychazime predevéim z dat CSU o obyvatelich s nahld$enym
trvalym / dlouhodobym pobytem. Pfi planovani kapacit doporu¢ujeme myslet i na

cca 5 % obyvatel s nenahlasenym trvalym pobytem.

'_: Demografick& progndéza, Uvaly a okolni obce
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3.1.2. Vyvoj poctu obyvatel v letech 2002 - 2014

Celkovy pocet obyvatel spadové oblasti mezi lety 2002 a 2014 vyrazné narostl. Za
celé obdobi se pocet zdejsSich obyvatel zvySil o témér 4 tis (o 64 %). Absolutné se
nejvice zvysil pocet obyvatel v Uvalech (o 1 632). Relativné se pak nejvice rozrostla

Kvétnice (témér 11x).

Graf ¢. 1 Vyvoj poctu obyvatel s hlasenym trvalym pobytem
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Tab. ¢. 4 Vyvoj poctu obyvatel ve sledovanych obcich

2002 2004 2006 2008
Dobrocovice 118 136 134 192 250 249 265
Kvétnice 133 309 602 946 1182 1351 1447
PiisSimasy 473 532 582 662 698 742 762
SibFina 489 521 556 642 672 718 794
Uvaly 4 749 4913 5090 5 705 5937 6 156 6 381
Zlata 75 76 84 103 166 249 280

Zdroj: CSU, 31.12.2014

'_: Demografick& progndéza, Uvaly a okolni obce
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3.2. Pohlavi a vékova struktura obyvatel

Podil muz& a Zen je mezi obyvateli spadové oblasti obdobny jako v celé €R. MuZi

zde tvori 49 % obyvatel.

Graf €. 2 Vékova struktura obyvatel spadové oblasti* a Stredoceského kraje,

90 +

85

80

75

70

65

60

55

50

k

0 45
40

35

30

25

20

15

10

5

0

1,5

31.12.2014

1,2 0,9 0,6 0,3 0,0

%0

Zdroj: CSU; * O¢isténo o vykyvy (klouzavy primér)

keny

0,3

1,2

Zeny spadova oblast

mmmm MuZi spadova oblast

Cesky kraj

Zeny Stredo

= Muzi StredoCesky kraj

Podivame-li se na graf vékové struktury, vidime, ze oproti StfredoCeskému kraji zije

v celé spadové oblasti relativné vice déti do 10 let a osob ve véku 30 - 40 let. Naopak

pocet 50letych a starsich je ve srovnani s krajem podprimérny.

Populace spadové oblasti je pravé diky vysSimu podilu déti a mladistvych oproti

celé CR i Stfedoceskému kraji vyrazné mladsi. Na 100 déti do 15 let piipada v celé

S

Demografick& progndéza, Uvaly a okolni obce
Srpen 2015

12



spadové oblasti 63 seniord starSich 65 let. Je to zplsobeno intenzivni bytovou
vystavbou v poslednich letech predevsim v Kvétnici, Dobrocovicich a Zlaté. Do novych

bytl se st&huji pfedevsim mladi lidé z Prahy a nasledné zakladaji rodiny.

Tab. €. 5 Srovnani vékového slozeni obyvatelstva, 2014

Obyvatelstvo ve véku ‘ % obyvatel ve véku

Index

) Celkem e

0-14 15-64 65 a vice ‘ 0-14 15-64 > stari

Dobrocovice 59 184 22 265 22 % 69 % 8 % 37

Kvétnice 399 961 87 1447 28 % 66 % 6 % 22

PFiSimasy 173 507 82 762 23 % 67 % 11 % 47

SibFina 178 526 90 794 22 % 66 % 11 % 51

l’JvaIy 1273 4051 1057 6 381 20 % 63 % 17 % 83

Zlata 62 197 21 280 22 % 70 % 8 % 34
Celé spadové

, , 2144 6 426 1 359 9 929 22 % 65 % 14 % 63

uzemi

Stredocesky

kraj 220 787 874 701 219 811 1 315 299 17 % 67 % 17 % 100

¢R 1601 045| 7056 824 | 1880406| 10538 275 15 % 67 % 18 % 117

Zdroj: CSU, stav k 31.12.2014

'_: Demografick& progndéza, Uvaly a okolni obce 1 3
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3.3. Pohyb obyvatel

Dle CSU pribylo od konce roku 2002 do konce roku 2014 v celém spadovém UGzemi
3 892 obyvatel. Znamena to, Ze za poslednich 13 let se pocet obyvatel zvysil témér
o 2/3. Na tento rist méla nejvétsi vliv migrace. Podatek zvysené migrace je patrny
v roce 2004 a svého vrcholu dosahla migrace v roce 2008. S odstupem cca 2 let je
patrny narlst poltu narozenych déti. Od roku 2008 se zde narodilo v primé&ru 143

déti ro¢né.

Tab. ¢. 6 Pohyb obyvatel, 2002 - 2014

T E8E  SE

2 N o a0 S
2002 41 87 262 137 125 79 6 037
2003 70 66 286 152 134 138 6175
2004 72 67 450 143 307 312 6 487
2005 74 80 463 148 315 309 6 796
2006 84 73 428 187 241 252 7 048
2007 119 81 662 186 514 7 562
2008 77 828 198 688 8 250
2009 82 449 242 207 278 8 528
2010 79 583 276 307 377 8 905
2011* 71 508 281 227 299 9 218
2012 82 517 333 184 247 9 465
2013 73 467 289 178 244 9 709
2014 72 509 357 152 220 9929
Zdroj: CSU

* V roce 2011 data upravena o vysledky scitani obyvatel

Poznamka:

Pfi progndzovani budouciho poctu déti Skolou povinnych bereme v Uvahu nejen
pocCet narozenych déti, ale i pocet pristéhovalych. Napfiklad v roce 2013 mélo
hlaSené trvalé bydlisté 180 déti ve véku tfi let. Pro srovnani, v roce 2010 se
narodilo ,pouze” 149 déti. Rozdil 31 déti je zplsoben pravé st&hovanim (&i
pozdéjSim nahlasovanim trvalého pobytu). Blize k vékové strukture pristéhovalych
viz kap. 4.1.4.

'_: Demografick& progndéza, Uvaly a okolni obce
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Demograficky vyvoj probihal v jednotlivych obcich odliné&. Nejvétsi pFirdstek migraci
za poslednich 10 let nastal v Uvalech. Ovéem vzhledem k velikosti Uval se nejedna o
nadprimérnou hodnotu. Relativné nejvice lidi se pfistéhovalo do Zlaté a do Kvétnice.
V ostatnich obcich byl pfirGstek migraci bud’ podprimérny ¢& primérny z pohledu
celého spadového Gzemi.

Tab. ¢. 7 Pohyb obyvatel dle obci, priimér za roky 2005 - 2014

amérny
pocet
obyvtel

E
£

O

Celkovy
prirGstek

Narozeni
Zemfreli
Pristého
vali
PrirGstek
stéhova

Pr

Dobrocovice

Kvétnice

PiisSimasy 11 6 40 21 19 24 677
Sibfina 8 6 50 24 26 28 656
Uvaly 81 59 276 153 123 145| 5781
Zlata 2 164
Celé Gzemi 128 8 541
Zdroj: CSU

Barevné jsou vyznaceny iadpramerne relativii hodnoty vztaZené k poctu obyvatel

'_: Demografick& progndéza, Uvaly a okolni obce
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4.Prognéza vyvoje obyvatelstva

Budouci vyvoj poctu a struktury obyvatelstva v zasadé zavisi na ¢tyrech faktorech:

soucasné strukture obyvatel podle véku a pohlavi,
porodnosti,
umrtnosti,

migraci.

Statistické upozornéni:

Je treba upozornit, Ze progndéza je platnd pouze za podminky, Ze nastanou
predpoklddané trendy popsané nize. Z tohoto dlvodu poditdme s variantnimi
FeSenimi zohlednujici rizné modely budouci vystavby na Gzemi obce, jak z hlediska

poctu novych bytQ, tak z hlediska ¢asovani jejich vystavby.

4.1. Parametry prognozy

4.1.1. Soucasna struktura obyvatel

Progndza vychazi ze struktury obyvatel podle pohlavi a véku k 30. 6. 2014 evidované

Ceskym statistickym Ufadem. Progndza pracuje s obyvatelstvem, které ma trvaly &

dlouhodoby pobyt na Gzemi spadovych obci (tedy véetné cizincd).

N Demografické prognéza, Uvaly a okolni obce
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4.1.2. Plodnost

Budouci Uroven plodnosti vyjadfena uhrnnou plodnosti a plodnost Zen v zavislosti na
jejich véku (tj. miry plodnosti podle véku) jsou zakladnim parametrem vstupujicim do

prognostickych vypoé&td.

Uhrnna plodnost v Uvalech a okolnich obcich

Y

Na 1 matku zijici v Uvalech a okoli pfipadd v priméru 1,78 narozenych déti (primér

za posledni 3 roky), cozZ je vice nez v okrese Praha - vychod ¢i ve Stfredoceském kraji.

Tab. & 8 Uhrnna plodnost*

Celé spadové Okres Praha - Stfedocesky

uzemi vychod kraj
2012 1,79 1,67 1,53 1,45
2013 1,72 1,70 1,54 1,46
2014 1,83 n/a 1,61 1,53
Primér za 2012 - 2014 1,78 1,68%* 1,56 1,48

Zdroj: CSU * Polet Zivé narozenych déti na matku.

** ) okresu Prdmér za roky 2011 - 2013

Poznamka:

Relativné vysokd Ghrnnd plodnost ve spadové oblasti je dusledkem intenzivni
bytové vystavby a s ni spojené migrace. Mezi lety 2007 az 2014 se do spadového
Uzemi pristéhovalo pres 2 300 novych obyvatel (saldo migrace). VétSinou se
jednalo o mladé pary, které nasledné zakladaly rodiny.

Lze predpoklddat, ze zvy$end Uhrnnd plodnost je ddsledkem spie koncentrace

narozenych déti v Case, nez ze by zeny ve spadovém Uzemi preferovaly vice déti

oproti ostatnim Zenédm v CR.

Parametry plodnosti pro prognozu

Vzhledem ke skutecnosti, ze bytova vystavba v Uvalech a okolnich obcich bude
v ptistich nékolika letech spiSe podprimérnd (v soulasné dobé& se nestavi Zadny
rozsahlejsi bytovy komplex), oCekavame i mirny pokles Uhrnné plodnosti. VétsSina
avizované bytové vystavby by méla byt dokoncena okolo roku 2020. Proto i v Uhrnné
plodnosti po roce 2020 o¢ekdvédme opétovny mirny narlst.

'_: Demografick& progndéza, Uvaly a okolni obce 1 7
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U stfedni varianty ocekavame mirny pokles na hodnotu 1,75 ditéte na matku do roku

2019. Poté nardst na cca 1,8 dit&te na matku a po roce 2025 opét pokles na 1,75.

Tab. ¢. 9 Varianty vyvoje ihrnné plodnosti pouzité v prognéze

Nizka varianta

Stiedni varianta

Vysoka varianta

Skutecnost (2012 - 2014) 1,78

Prognéza 2015 - 2019 1,65 1,75 1,85
Prognéza 2020 - 2024 1,70 1,80 1,90
Prognéza 2025 - 2029 1,60 1,75 1,90

Zdroj: CSU, odhad Vyzkumy Soukup

Vékovy profil Ghrnné plodnosti

Pro prognézu budouciho demografického vyvoje je dilezitd jak celkovd Uhrnna
plodnost, tak i jeji vékovy profil (jak starym zenam se rodi déti). Z grafu nize je jasné

patrné, Ze ve spadové oblasti se déti rodi nadprimé&rné matkam ve véku 30 - 39 let.

Pro prognézu budouciho vyvoje plodnosti budeme pozivat vékovy profil plodnosti
vychazejici ze spadové oblasti z let 2012 az 2014. Do budoucna predpokladame, ze se
bude mirné zvySovat vék matek pfi narozeni ditéte, ovSsem vyrazné pomaleji nez na
prelomu 90. let 20. stoleti a nového tisicileti.

Graf &. 3 Miry plodnosti podle véku €R, Stfedocesky kraj, okres Praha vychod
a spadova oblast, priimér za roky 2012 - 2014
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4.1.3. Umrtnost

Pro odhad umrtnosti vychazime z podrobnych Uumrtnostnich tabulek pro muze a zeny

za obdobi 2012 - 2013 vypocditanych pro StredoCesky kraj.

PFi odhadovani nadéje doziti vychdzime ze stfedni varianty projekce CSU pro

StredocCesky kraj. Podle ni by v roce 2020 méla nadéje doziti Cinit 77,1 let pro muze a

82,7 pro zeny. Tuto nadé&ji doziti jsme upravili do tfi variant progndzy.

Tab. ¢. 10 Stredni délka Zivota pFi narozeni, Stfedocesky kraj v roce 2012 -

2013

2012-13 - stavajici stav 75,2 80,9
Nizka varianta - prognoéza 75,2 80,9
Stredni varianta - prognéza 77,0 82,8
Vysoka varianta - prognéza 78,7 84,2

Zdroj: CSU, odhad Vyzkumy Soukup
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4.1.4. Migrace

Na regionalni arovni je budouci vyvoj casto ovlivnén spiSe migraci nez porodnosti Ci
umrtnosti. Bohuzel odhadovani budouci migrace je velmi komplikované. Na migraci na
. ryr s . o v ’ . . o v , v . v v , 1
regionalni urovni muze mit vliv tolik aspektu, ze neni mozné je vsechny predvidat®. Ze
své podstaty se jedna vzdy o pouhy predpoklad. Nezapoctenim migrace bychom se
ale dopustili vétsiho zkresleni, nez kdyz zapocitdme byt i ne zcela pfesny odhad

budouci migrace.

Ve spadovém Gzemi, zvlasté pak v Uvalech a Kvétnici probihala v poslednich 10 letech
intenzivni bytova vystavba. Mezi lety 2005 - 2009 se postavilo 728 bytovych jednotek
a mezi lety 2010 - 2014 daldich 317 bytd. Z prehledu sestaveného zastupci obci
vyplyva, Ze v souasné dobé se stavi relativné malo a vétéina projektl je v ptipravé.
Jejich dokonceni ocekdavame spise po roce 2020.

Do roku 2020 odhadujeme spie méné& dokonlenych bytd (cca 260). Mezi lety
2020 - 2024 pak o&ekdvame cca 520 dokon&enych bytd a mezi lety 2025 - 2029
dalSich 650.

Tab. ¢. 11 Dokoncené byty v minulosti a budouci odhad (stfedni varianta)

2005 - 2009 2010 - 2014 2015 - 2019 2020 - 2024 2025 - 2029

Dobrocovice 34 3 10 10 10
Kvétnice* 293 77 50 75 75
PFisimasy 39 25 25 25 25
SibFina 31 63 70 60 60
Uvaly 325 93 75 270 410
Zlata 6 56 30 80 70
Cela oblast 728 317 260 520 650

Zdroj: minuld data CSU, odhad Vyzkumy Soukup dle podkladd od zéstupci jednotlivych obci

* podle starosty Kvétnice ma byt v roce 2015 zkolaudovéano 120 bytd. Jednd se ovéem o byty postavené
okolo roku 2003, v nichZ lidé jiZ bydli. ProtoZe po&et novych byt odhadujeme kvili poctu pfistéhovalych,
téchto 120 byt v prehledu neuvéadime.

! Jak se bude vyvijet ekonomicka situace, zda bude zajem o bydleni v obci, zda v sousedni obci nepostavi
satelitni méstecko, jak se budou chovat rozvedeni, zda se planovana vystavba nezpozdi...
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Pro odhadovani budouci Urovné migrace jsme sestavili vlastni model, ktery bere

v Uvahu atraktivitu spadového uUzemi pro bydleni, dostupnost bydleni,

developerské projekty a vékovou strukturu obyvatel.

Na zakladé modelu stanovujeme nize uvedené tfi varianty migrace.

budouci

Tab. ¢. 12 Parametry budouci migrace pro roky 2015 - 2029 - celé Gzemi

Odhad salda
Odhad salda Odhad salda Odhad salda .
. . . . migrace CELKEM
Varianta migrace za roky | migrace za roky migrace za roky
za roky 2015 -
2015 - 2019 2020 - 2024 2025 - 2029
2029
Nizka varianta 350 600 800 1750
Stfedni varianta 650 1 000 1150 2 800
Vysoka varianta 950 1 500 1 800 4 250

Zdroj: odhad Vyzkumy Soukup

Stredni varianta migrace pro celou spadovou oblast poditd, Zze se postavi vétsSina
napldnovanych developerskych projektt, ale se zpozd&nim. Celkové saldo migrace
dosahne cca 2 800 osob, z toho 650 by se mélo pristéhovat v prvni pétiletce, 950 ve
druhé a 1 150 ve treti.

Nizka varianta migrace pro celou spadovou oblast pocita, Zze saldo migrace

Vv

dosahne cca 1 750 osob v pristich 15 letech.

Vysoka varianta migrace pro celou spadovou oblast predpoklada, ze celkové

vrv

saldo migrace dosahne 4 250 osob v pristich 15 letech.

Demografick& progndéza, Uvaly a okolni obce 2
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Pfedpoklddany migraéni prirQstek v zavislosti na objemu a naéasovani vystavby
ukazuje nize uvedeny graf.

Graf ¢. 4 Prirdstek stéhovanim pozorovany v letech 2004 - 2014 a
progndézovany
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Zdroj: CSU, odhad Vyzkumy Soukup

Pro doplnéni uvadime odhadované saldo migrace ve stfedni varianté pro jednotlivé
spadové obce.

Tab. ¢. 13 Parametry budouci migrace pro roky 2014 - 2028, stredni varianta
Odhad salda

Odhad salda Odhad salda Odhad salda .
. . . migrace CELKEM
migrace za roky | migrace za roky migrace za roky
za roky 2015 -
2015 - 2019 2020 - 2024 2025 - 2029
2029

Dobrocovice 20 20 20 60
Kvétnice* 130 130 130 390
PFisimasy 50 50 50 150
SibFina 150 150 120 420
Uvaly 200 500 700 1 400
Zlata 100 150 130 380

Zdroj: CSU, odhad Vyzkumy Soukup
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Vék migrace

Do progndzy vyvoje vékové struktury obyvatel zapocitdvame jak celkovou intenzitu
migrace, tak i vékovy profil pfistéhovalych a vystéhovalych za posledni 3 roky.
Z prehledu je jasné patrné, Ze do obci ve spadovém Uzemi se stéhuji predevsim lidé
ve véku 25 - 39 let sami, pripadné s malymi détmi.

Tab. ¢. 14 Vékova struktura migrace - celé spadové uzemi, primér za roky

2012 - 2014

Pristéhovali Vystéhovali

5-9
10 - 14 3% 4%
15-19 3% 3%
20 - 24 5% 6 %
25 - 29

30 - 34

35-39

40 - 44 6 % 8 %
45 - 49 5% 5 %
50 - 54 3% 3%
55 - 59 2% 4%
60 - 64 2% 2 %
65 - 69 1% 2 %
70 - 74 1% 1%
75 - 79 1% 1%
80 - 84 0 % 0 %
85+ 1% 1%
Celkem 100 % 100 %
Zdroj: CSU
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4.2. Vysledky prognozy

Na zakladé vyse uvedenych parametri byl proveden modelovy vypocet vyvoje poctu

a struktury obyvatel Uval a okolnich obci.

Pokud se naplni vySe uvedené predpoklady, Ize ocekavat, ze celkovy pocet obyvatel
v celé spadové oblasti bude v pFistich 15 letech i nadéle rlst. V roce 2029 by zde mélo
Zit oproti souc¢asnym 9,8 tis. obyvatel cca 11,7 - 14,9 tis. Vysokou variantu ovSem

nepovazujeme za pfilisS pravdépodobnou.

Graf ¢. 5 Vyvoj poctu obyvatel dle 3 prognostickych modell - celé azemi
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Zdroj: vypocet Vyzkumy Soukup

Tab. ¢. 15 Vyvoj celkového poctu obyvatel - orientacni stFedni varianta

2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028

Dobrocovice 259 272 285 296 307 317 327 336
Kvétnice 1425 1 508 1 585 1 657 1728 1 800 1871 1937
PrisSimasy 763 792 820 848 875 903 930 956
SibFina 766 838 910 983 1 055 1126 1184 1242
l'JvaIy 6 335 6 457 6 556 6 706 6 940 7 145 7 397 7 697
Zlata 273 322 372 432 503 573 637 697
Zdroj: vypocet Vyzkumy Soukup
Demografick& progndéza, Uvaly a okolni obce
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4.2.1. Prognoéza poctu obyvatel v jednotlivych vékovych skupinach

Pokud se spini podminky definované v predchozi kapitole, Ize do roku 2029 ocekavat
nasledujici zdsadni demografické zmény.

Pocet déti ve véku 0 - 2 roky bude zpocatku klesat. Vyvoj po roce 2020 bude
zaviset na skutecné realizované bytové vystavbé a s ni souvisejici migraci. V pripadé
stfedni varianty Ize ocekdavat pokles na cca 400 déti. U této hranice se bude drzet po

celé obdobi.

Graf C. 6 Vyvoj poctu déti ve véku 0 - 2 roky - celé uzemi
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Poznamka:

Na zakladé progndzy lze ocekdavat setrvalou poptavku po sluzbach pro rodiny

s malymi détmi (materska centra, programy pro matky na RD,...).

Tab. ¢. 16 Vyvoj poctu déti ve véku 0 - 2 roky - orientacni stredni varianta

2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028

2014
Dobrocovice 17 13 11 11 10 9 9 9
Kvétnice 73 66 59 57 56 56 56 57
PrisSimasy 35 33 29 29 30 31 31 32
Sibfina 38 39 40 42 43 44 43 44
l'JvaIy 290 254 232 228 237 236 238 246
Zlata 15 19 22 25 27 28 28 28
Zdroj: vypocet Vyzkumy Soukup
'_: Demografick& progndéza, Uvaly a okolni obce
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Pocet déti ve véku 3 - 5 let, tj. potencidlnich zakd matefskych kol bude s nejvétsi
pravdépodobnosti do roku 2020 mirné klesat. V pripadé stfedni varianty lze ocekavat
pokles ze stavajicich 525 na cca 420 - 450. Na této Urovni by se mél pocet déti udrzet

po zbytek sledovaného obdobi.

Graf €. 7 Vyvoj poctu déti ve véku 3 - 5 let — celé Gzemi
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Zdroj: CSU, vypocet Vyzkumy Soukup

Tab. €. 17 Vyvoj poctu déti ve véku 3 - 5 let — orientacni stfedni varianta

2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028

Dobrocovice 18 18 15 13 12 11 10 10
Kvétnice 104 86 73 67 63 62 61 61
PriSimasy 33 32 37 32 31 31 32 33
SibFina 42 43 46 46 48 50 50 49
Uvaly 313 310 278 251 248 255 262 269
Zlata 17 20 23 28 30 34 34 34

Zdroj: vypocet Vyzkumy Soukup
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Pocet déti ve véku prvniho stupné zakladni skolni dochazky poroste. Svého

maxima by mél dosahnout okolo roku 2019, kdy by v celé spadové oblasti mélo zit

zhruba 900 déti ve véku 6 - 10 let. Po roce 2020 by mél pocet déti stagnovat ¢i mirné

klesnout. Vyjimkou je vysoka varianta v pripadé, ze se realizuje co nejdfive maximalni

vystavba.

Graf ¢. 8 Vyvoj poctu déti ve véku 6 - 10 let — celé Gzemi
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Tab. ¢. 18 Vyvoj poctu déti ve véku 6 - 10 let - orientacni stredni varianta

Nizka varianta

—@— Stfedni varianta

Zdroj: CSU, vypocet Vyzkumy Soukup

—&—\/ysoka varianta

2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028

2014
Dobrocovice 17 21 29 30 27 22 20 19
Kvétnice 147 168 173 153 130 120 112 109
Piisimasy 66 70 60 59 60 58 54 55
Sibfina 57 65 76 81 85 87 88 89
ﬂvaly 412 473 523 517 486 452 448 464
Zlata 22 27 34 39 46 54 61 64
Zdroj: vypocet Vyzkumy Soukup
Demografick& progndéza, Uvaly a okolni obce
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Pro doplnéni uvadime i orienta¢ni odhad poctu déti ve véku 6 let.

Graf €. 9 Vyvoj poctu déti ve véku 6 let - celé zemi
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Zdroj: CSU, vypocet Vyzkumy Soukup

Tab. ¢. 19 Vyvoj poctu déti ve véku 6 let - orientacni stFredni varianta

2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028

Dobrocovice 4 7 7 5 4 4 4 3
Kvétnice 36 36 29 26 23 21 22 21
PFisimasy 15 11 10 14 11 10 11 11
Sib¥ina 12 15 16 16 16 17 17 17
Uvaly 101 106 105 94 87 85 90 92
Zlata 6 7 6 7 10 11 12 12

Zdroj: vypocet Vyzkumy Soukup
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Podet déti ve véku druhého stupné ZS$ intenzivné poroste. Ze stavajicich 400

jich bude okolo roku 2023 ve spadové oblasti zit témér 750.

Graf €. 10 Vyvoj poctu déti ve véku 11 - 14 let - celé Gzemi
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Zdroj: CSU, vypocet Vyzkumy Soukup

Tab. ¢. 20 Vyvoj poctu déti ve véku 11 - 14 let - orientacni stfedni varianta

2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028

Dobrocovice 9 11 12 15 22 26 22 18
Kvétnice 65 93 112 133 145 128 108 99
PriSimasy 41 40 51 59 50 45 50 48
SibFina 32 42 48 52 63 68 71 72
Uvaly 237 274 310 365 421 429 406 376
Zlata 8 13 18 23 30 36 39 46
Zdroj: vypocet Vyzkumy Soukup
okolni obce
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Ve vékové skuping 15 — 25 let oéekdvame narlst po roce 2018. Z cca 1 000 naroste
jejich pocet az na 2 000.

Graf €. 11 Vyvoj poctu obyvatel ve véku 15 - 25 let - celé Gzemi
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Zdroj: CSU, vypocet Vyzkumy Soukup

Tab. ¢. 21 Vyvoj poctu obyv. ve véku 15 - 25 let - orientacni stfedni varianta

2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028

Dobrocovice 29 28 24 27 30 36 43 51
Kvétnice 119 123 144 174 214 271 327 347
PriSimasy 91 100 112 110 125 137 137 139
SibFina 74 80 87 104 117 132 151 171
Ovaly 654 636 622 662 731 845 969 1 075
Zlata 30 27 32 39 47 56 72 86

Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup
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Pocet obyvatel ve véku 26 - 40 let bude diky poklesu intenzity bytové vystavby
mirné klesat. Ze stdvajicich cca 2 600 jejich pocet klesne na cca 2 100 v pripadé

stfedni varianty.

Graf €. 12 Vyvoj poctu obyvatel ve véku 26 - 40 let — celé Guzemi
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Zdroj: CSU, vypocet Vyzkumy Soukup

Poznamka:
Pocet obyvatel ve véku 26 - 40 let ovliviiuje poptavku po sluzbach pro rodiny

s détmi (materska centra, nekuracké restaurace, hlidani déti aj.).

Tab. ¢. 22 Vyvoj poctu obyv. ve véku 26 - 40 let - orientacni stfedni varianta

2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028

Dobrocovice 78 78 79 71 68 61 63 60
Kvétnice 449 398 345 310 299 299 293 311
PFiSimasy 208 189 177 172 169 166 176 184
SibFina 214 221 217 224 223 230 230 237
Ovaly 1585 1498 1419 1322 1298 1288 1322 1 397
Zlata 88 105 112 118 129 144 149 156

Zdroj: vypocet Vyzkumy Soukup
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U vékové skupiny 41 - 64 let ofekdvame trvaly narist. V roce 2028 bude zit v celé

spadové oblasti cca 4,7 tis. obéant v tomto véku, oproti sou¢asnym 2,8 tis.

Graf €. 13 Vyvoj poctu obyvatel ve véku 41 - 64 let — celé tuzemi
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Zdroj: CSU, vypocet Vyzkumy Soukup

Tab. €. 23 Vyvoj poctu obyv. ve véku 41 - 64 let - orientacni stredni varianta

2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028

Dobrocovice 74 79 89 104 111 125 132 135
Kvétnice 386 476 559 627 673 712 752 778
PFiSimasy 208 237 262 289 308 326 337 352
SibFina 226 246 281 306 335 369 402 427
Uvaly 1801 1925 2 064 2217 2331 2 449 2 568 2671
Zlata 73 85 101 124 153 176 200 224

Zdroj: vypocet Vyzkumy Soukup
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Stejné jako v celé CR i v Uvalech a okoli pocet seniorti poroste. Ze stavajicich 1 400
osob starsich 65 let jich zde bude v roce 2028 zit 1 600 az 2 000.

Graf €. 14 Vyvoj poctu obyvatel ve véku 65+ let - celé Gzemi
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Zdroj: CSU, vypocet Vyzkumy Soukup
Poznamka:

Vzhledem k progndzovanému vyvoji se bude v celé spadové oblasti pravdépodobné
zvySovat poptavka po terénnich socidlnich sluzbach a poptavka po zdravotnich

sluzbach.

Tab. ¢. 24 Vyvoj poctu obyv. ve véku 65+ let — orientacni stredni varianta

2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028

Dobrocovice 20 24 25 26 27 27 27 34
Kvétnice 84 97 120 137 148 153 162 174
PFisimasy 83 90 93 98 103 109 112 113
SibFina 86 103 117 127 141 146 149 153
ﬂvaly 1043 1 087 1109 1144 1188 1192 1185 1 200
Zlata 22 25 30 36 41 47 53 59
Zdroj: vypocet Vyzkumy Soukup
Demografick& progndéza, Uvaly a okolni obce
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Srpen 2015
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Vyrazny nardst Ize oekavat ve vé&kové skupiné 80letych a stardich. Pocet seniort
starsich 80 let se v prib&hu nasledujicich 15 let az zdvojnasobi. Ze sougasnych
300 osob se jejich pocet zvysi na 400 - 600 v roce 2029. Nejvice seniorl pfibude

v Uvalech.

Graf €. 15 Vyvoj poctu obyvatel starsich 80 let - celé Gzemi
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Zdroj: CSU, vypocet Vyzkumy Soukup
Poznamka:

Vysoky narlst poétu seniorl bude mit vyznamny vliv na poZadavky v oblasti
zdravotnictvi, socidlnich sluzeb a bezbariérovosti. Vyrazné poroste poptavka po
terénnich i pobytovych socidlnich sluzbach, poptavka po zdravotnich sluzbach a
budou se zvySovat pozadavky kladené na dostupnost verfejnych mist a

bezbariérovost.

Tab. ¢. 25 Vyvoj poctu obyv. starsich 80 let - orientacni stfedni varianta

2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028

Dobrocovice 6 6 5 5 5 6 6 7
Kvétnice 11 11 11 11 15 23 29 37
PriSimasy 16 19 18 19 20 20 24 29
SibFina 18 19 19 21 21 23 25 34
Ovaly 252 245 241 252 271 301 330 355
Zlata 3 3 3 3 4 8 10 13

Zdroj: vypocet Vyzkumy Soukup

S
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5. Analyza soucasného stavu verejnych sluzeb

5.1. Materské skoly a reflexe budouciho vyvoje

V rdmci celého spadového Uzemi plsobi 3 matefské &koly zfizované obcemi. Jejich
stavajici maximalni kapacita Cini celkové 358 mist. Kapacity Skolek jsou plné
vytizeny. V poslednim $kolnim roce musely $kolky odmitnout v sou¢tu 106 zdjemcd,

kteri splnili kritéria (vétSinou vék a misto bydlistée).
Tab. ¢. 26 Kapacita skolskych zarizeni ve spadové oblasti

Pocet zakl ve Odmitnuto

Stavajici

. $kolnim roce zajemct

kapacita
2014/15 2014/15%
MS  |PFigimasy 35 35 0
MS |Sibfina 96 96 50
MS  [Uvaly 227 227 56
Celkem 358 358 106

Zdroj: Databdze MSMT, zdstupci obci, srpen 2015

* Neprijati zajemci, ktefi splnili kritéria (trvaly pobyt, uzaviené smlouvy s okolnimi obcemi a vék ditéte)

'_: Demografick& progndéza, Uvaly a okolni obce
V. ) Srpen 2015 3 5



Porovnani poc¢tu déti a zajemct o MS

V roce 2014 zilo v celé spadové oblasti 525 déti ve véku 3 - 5 let. Mistni MS

navstévuje ¢ se do nich hldsilo 464 déti. Podil zdjemcl o MS &ini 88 % mistnich déti

ve véku 3 - 5 let. V roce 2013 panovala obdobna situace.

V porovnani s jinymi obcemi se situace v Uvalech a spadovém uzemi liSi. Zatimco

v jinych regionech se podil zdjemcli o MS prakticky rovna poctu déti ve véku 3 - 5 let,

zde je o 61 mendi. Lze predpokladat, e &ast rodi¢l vzhledem k nedostateénym

kapacitdm MS prihldku ani nepodd (napi. matky jsou doma s mlads$im ditétem).

A4

Z toho vyplyva, e v piipadé navy$eni kapacit MS se podil zdjemcd o MS

pravdépodobné zvysi.

Tab. &. 27 Porovnani poétu zajemcd o MS a poctu déti s hlasenym pobytem

Celé spadové

tzemi 2014
Podet zajemci o MS (navstévujici + odmitnuti) 464
Pocet déti zijici v lokalité ve véku 3 - 5 let 525
Podil zdjemct o MS na celkovém poétu mistnich 88 %

déti ve véku 3 - 5 let

Zdroj: Uvaly a okolni obce, CSU, prognéza Vyzkumy Soukup

'_: Demografické prognéza, Uvaly a okolni obce
V) Srpen 2015
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Jak je

patrné z grafu nize, pocet déti ve véku 3 - 5 let jiz pravdépodobné dosahl svého

vrcholu. V celém spadovém Uzemi Zije zhruba 525 déti ve véku predskolni vychovy.

V nejblizSich letech lze ocekdvat mirny pokles déti. I pres pokles budou stavajici

kapacity MS ve spadovém Gzemi v pFipadé stfedni a vysoké varianty

nedostacujici po celé prognézované obdobi. V pripadé stredni varianty bude i po
roce 2020 chybét zhruba 70 mist.

Orientacni prognéza vyvoje poctu déti v jednotlivych obcich je uvedena v kap. 4.2.1.

Graf ¢. 16 Odhad vyvoje poctu déti ve véku 3 - 5 let v porovnani s kap. MS
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Zdroj: CSU, Vyzkumy Soukup, Uvaly a okolni obce

Demografické prognéza, Uvaly a okolni obce
Srpen 2015

37



5.2. Zakladni skoly a reflexe budouciho vyvoje

Ve spadové oblasti plsobi v soucasnosti 1 zakladni $kola zfizovana obcemi. Celkova
stavajici kapacita ¢ini 750 2ak{. V roce 2014/15 mistni ZS navétévovalo 694 Z&kd.
Opticky tak kapacita neni zaplnéna. Je to ale zplsobeno niz§im poétem zakd ve
vysSich rocnicich. O nedostatec¢né kapacité sveddi i skutecnost, ze v roce 2014 muselo
byt z kapacitnich dlvodd odmitnuto 58 zdjemcl o prvni tfidu a 5 zajemcd o patou
tridu.

Mésto Uvaly plédnuje navyseni kapacity ZS na 820 zak{. Tato demografickd prognéza

mé& pomoci stanovit, o kolik se méa kapacita ZS zvySovat.

Tab. €. 28 Kapacita skolskych zarizeni ve spadovém Gzemi

oy . . = Obsazenost
Zarizeni Kapacita Z2S
2014/15
ZS Uvaly (1. - 9. t¥ida) 750 694
Celkem 750 694

Zdroj: Databdze MSMT, Uvaly a okolni obce, srpen 2015

'_: Demografick& progndéza, Uvaly a okolni obce
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Porovnani kapacit ZS$ a poctu déti

Porovnavat pocet zakl zS Uvaly s poctem déti Zijicich v celé spadové oblasti je vice

nez komplikované. zS Uvaly totiz od roku 2013/14 piijima pouze 7zaky s trvalym

pobytem na Uzemi Uval a nikoliv pFespolni. Pfesto, porovname-li alespofi pocet zakl

prvnich trid s po¢tem déti ve véku 6 let v Uvalech, zjistime, ze o navstévu mistni ZS

je velky zajem. Zajem o mistni ZS potvrzuje i vysoky pocet zajemcd odmitnutych

z kapacitnich dlvodd (58). Je ovéem otédzka, jaky podil déti ze svazku obci skuteéné

bude mistni skolu navstévovat.

Tab. ¢. 29 Porovnani poctu zakl a poctu déti s hlasenym pobytem, skolni rok

2014/15

2013/14 2014/15

Pocet zaka prvni t¥idy ZS Uvaly 93 98
Pocet déti ve véku 6 let zijicich v Uvalech 81 101
% déti navstévujici mistni ZS (celé spadové Gzemi) 115 % 98 %

Zdroj: Uvaly a okolni obce, CSU

* Z&ci specidlnich tfid jsou rozpolitéani 8 a 9 Zk( pro prvni, respektive druhy stuperi.

Statisticka poznamka:

bydlisté.

'_: Demografick& progndéza, Uvaly a okolni obce
V) Srpen 2015

PFi pldnovani kapacit je nutno pamatovat, ze s narlstem porodnosti se potyka
prakticky celd CR. Znamena to, ze $koly, které v minulosti nabiraly prespolni zaky,
budou s nejvétsi pravdépodobnosti zaplnény ,vlastnimi” détmi. Budou prespolni
74ky odmitat a tim se zvys$i i podil déti, které budou navstévovat ZS v misté
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Pocet prvinacki a pocet prvnich trid

Vezmeme-li v Uvahu, Ze prvni tfidy bude navstévovat 90 % zde Zijicich Sestiletych
o v

déti, Ize vypocitat pocet prviacku. Pri 26 Zacich na tfidu lze odhadnout i nutny pocet
oteviranych prvnich trid.

Podle stfedni varianty by bylo potreba otevirat 6 paralelnich prvnich tfid. Pfi vysoké
varianté vétsinou 7 trid, pfi nizké 6 do roku 2020, poté jiz pouze 5.

Tab. ¢. 30 Pocet sSestiletych déti a pocet prvnich tfid - cela spadova oblast
Pocet 1. tiid pFi 26 Zzacich na tfidu a
90 % navstévnosti mistni zS

Pocet déti ve véku 6 let

Nizka var. | Stredni var. | Vysoka var. Nizka var. Stredai Vysoka
var. var.
2014/2015 172 172 172 6 6 6
2015/2016 176 177 178 6-7 6-7 6-7
2016/2017 180 182 184 6-7 7 7
2017/2018 173 177 180 6 6-7 7
2018/2019 167 173 177 6 6 6-7
2019/2020 162 170 176 6 6 6-7
2020/2021 154 163 173 6 6 6
2021/2022 134 154 176 5 6 6-7
2022/2023 130 152 176 5 6 6-7
2023/2024 127 150 176 5 5-6 6-7
2024/2025 124 149 178 5 5-6 6-7
2025/2026 124 151 184 5 5-6 7
2026/2027 127 156 192 5 6 7
2027/2028 127 157 194 5 6 7
2028/2029 126 158 196 5 6 7
2029/2030 127 159 201 5 6 7

Zdroj: Vyzkumy Soukup

S

Demografick& progndéza, Uvaly a okolni obce

Srpen 2015

40



Pocet Sestakll a pocet Sestych trid

Prestupy a zmény Skol se nejcastéji tykaji déti na zacatku druhého stupné. Tak, jako
jsme odhadovali po&et prviidkl, odhadujeme pocet Sestakd. Predpokladédme, Ze mistni
ZS v Sesté tiidé bude chtit navsétévovat 66 % déti ve véku 11 let. Na jednu tiidu
pocitdme 26 zaka.

Ve skolnim roce 2016/17 by bylo potfeba otevrit Ctyfri paralelni Sesté tridy a v roce
2020/21 jiz pét. CtyFi paralelni $esté tfidy by byly potifeba otevirat prakticky ve véech
variantach prognézy.

Tab. €. 31 Podet Sestakll a pocet Sestych tFid - celd spadova oblast

> . o Pocet 6. tFid pFi 26 zacich na tfidu a
Pocet 11 letych déti > vy .o
66 % navstévnosti mistni ZS

o v . > o Stredni Vysoka
Nizka var. @ Stredni var. | Vysoka var. Nizka var.
var. var.

2014/2015 110 110 110 3 3 3
2015/2016 123 124 124 3 3 3
2016/2017 138 139 140 4 4 4
2017/2018 136 138 139 4 4 4
2018/2019 148 151 153 4 4 4
2019/2020 173 177 180 4-5 4-5 4-5
2020/2021 177 182 187 4-5 5 5
2021/2022 181 187 194 5 5 5
2022/2023 175 183 193 4-5 5 5
2023/2024 170 180 192 4 5 5
2024/2025 166 179 192 4 4-5 5
2025/2026 158 172 187 4 4-5 5
2026/2027 138 164 191 4 4 5
2027/2028 135 161 192 4 4 5
2028/2029 132 160 194 3-4 4 5
2029/2030 130 160 196 3-4 4 5

Zdroj: Vyzkumy Soukup

'_: Demografick& progndéza, Uvaly a okolni obce 4 1

Srpen 2015



5.3. Teoretické planovani kapacit zakladnich skol

Spie nez polty zaku je relevantné&jsi planovat pocty tfid. ZvIast ve vyssich roénicich
neni mozné jednotlivé rocniky sluCovat. Pro planovani poctu kmenovych trid
potfebnych pro spadové GUzemi vychazime z téchto parametri:

e Velikost tfidy jsme stanovili na max. 28 zaka.

e Do prvni tfidy nastoupi 90 % Sestiletych déti bydlici ve spadové oblasti.

e Volba skoly probihda pouze v prvni tfidé. Pfechody mezi Skolami ve vyssich
roCnicich nebereme v Gvahu.

e Na viceletd gymnéazia odejde cca 25 % 2akU po paté tiidé. Na druhy stuperi
nenastoupi zadni prespolni zaci, ktefi prvni stupen navstévovali jinde.

e Do kapacity nezapocitdvame specidlni tridy.

Ze stfedni varianty progndzy vyplyva, Ze potiebny pocet kmenovych tiid bude rust.
V roce 2020/21 by bylo potfeba 41 kmenovych t¥id pro vice nez 1 100 Zakd.

Tab. ¢. 32 Hypotetické pocty kmenovych tfid (2Zakd) - stiedni v.

1. tfida | 2. tfFida | 3. tFida 4. tFida 5. tFida 6. tFida 7. tfida 8. tFida 9. tfida Celkem

2014/2015 |4 (98) |4 (90) |4 (108) |4 (88) |3(77) |2(51) |3(65) [2(51) [2(49) |28 (677)

2015/2016 |6 (160) |4 (98) |4 (90) |4(108) [4(88) |[3(58) |2 (51) 3(65) [2(51) 32 (769)

2016/2017 |6 (164) |6 (160) |4 (98) |4(90) |4 (108) |3 (66) 3 (58) 2 (51) 3 (65) 35 (860)

2017/2018 |6 (160) |6 (164) |6 (160) |4 (98) [4(90) ([3(81) |3 (66) 3(58) [2(51) 37 (928)

2018/2019 |6 (156) |6 (160) |6 (164) |6 (160) |4 (98) |3(68) |3 (81) [3(66) |[3(58) |40 (1010)

2019/2020 |6 (153) |6 (156) |6 (160) |6 (164) |6 (160) |3 (74) |3 (68) |[3(81) |[3(66) |42 (1081)

2020/2021 |6 (147) |6 (153) |6 (156) |6 (160) |6 (164) |5 (120) |3 (74) |3 (68) |3 (81) |44 (1122)

2021/2022 |5 (139) |6 (147) |6(153) |6(156) |6 (160) |5 (123) |5 (120) |3 (74) 3(68) |45 (1139)

2022/2023 |5 (137) |5(139) |6(147) |6(153) |6(156) [5(120) |5(123) |5(120) |3 (74) |46 (1169)

2023/2024 |5 (136) |5(137) |5(139) |6 (147) |6 (153) |5 (117) |5 (120) |5 (123) |5 (120) |47 (1192)

2024/2025 |5 (135) |5(136) |5(137) |5(139) |6 (147) |5 (115) |5 (117) |5 (120) |5 (123) |46 (1169)

2025/2026 |5 (136) |5 (135) |5(136) |5 (137) |5(139) |4 (110) |5 (115) |5 (117) |5 (120) |44 (1145)

2026/2027 |6 (141) |5(136) |5 (135) |5 (136) |5 (137) |4 (104) |4 (110) |5 (115) |5 (117) |44 (1131)

2027/2028 |6 (142) |6 (141) |5(136) |5 (135) |5(136) |4 (103) |4 (104) |4 (110) |5 (115) |44 (1122)

2028/2029 |6 (142) |6 (142) |6 (141) |5(136) |5 (135) |4 (102) |4 (103) |4 (104) |4 (110) |44 (1115)

2029/2030 |6 (143) |6 (142) |6 (142) |6 (141) |5 (136) |4 (101) |4 (102) |4 (103) |4 (104) |45 (1114)

Zdroj: Vyzkumy Soukup

Srpen 2015
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7. Zpracovatel prizkumu

S

vyzkumy
"4 soukup

Spole¢nost VYZKUMY SOUKUP se zabyvd ndvrhem, realizaci a
zpracovanim marketingovych, sociologickych a demografickych
vyzkumu. Jiz od samého podatku nasi existence jsme si stanovili za
zakladni principy nasi prace kvalitu, spolehlivost a spokojenost
klientG. Nasim cilem je provadét prakticky vyuZitelné vyzkumy,
nikoliv vyzkum pro vyzkum. Proto veskeré cinnosti koncipujeme
tak, aby prinasely zcela konkrétni doporuceni pro nase klienty.

Tomas Soukup

Demografické prognéza, Uvaly a okolni obce
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